



PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS DOS PERDÕES ESTADO DE SÃO PAULO

END.: Reforma do Prédio Localizado na Praça Vicente de Almeida Passos., BOM JESUS DOS PERDÕES-SP

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

Com desoneração	SIM	BDI =	25,00%
-----------------	-----	-------	--------

CDHU BOLETIM REFERENCIAL DE CUSTOS - TABELA DE SERVIÇOS

186

Vigência a partir de 05/2022

FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	VALOR UNIT.		TOTAL
					S/ BDI	C/ BDI	
	1.0	SERVIÇOS PRELIMINARES					10.679,11
CDHU	02.08.040	Placa em lona com impressão digital e requadro em metalon	m ²	6,00	420,03	525,04	3.150,24
CDHU	03.02.020	Demolição manual de alvenaria de fundação/embasamento	m ²	17,20	101,22	126,53	2.176,32
CDHU	02.10.020	Locação de obra de edificação	m ²	287,00	14,92	18,65	5.352,55
	1.1	MOVIMENTAÇÃO DE TERRAS					2.992,46
CDHU	05.08.060	Transporte de entulho, para distâncias superiores ao 3° km até o 5° km	m ²	17,20	20,55	25,69	441,87
CDHU	05.07.040	Remoção de entulho de obra com caçamba metálica - material volumoso e misturado por alvenaria, terra, madeira, papel, plástico e metal	m ³	17,20	118,63	148,29	2.550,59
	2.0	SUPERESTRUTURA					17.565,96
CDHU	10.01.040	Armadura em barra de aço CA-50 (A ou B) fyk = 500 MPa	kg	255,21	11,25	14,06	3.588,25
CDHU	11.03.090	Concreto preparado no local, fck = 25 MPa	m ³	8,50	443,80	554,75	4.715,38
CDHU	09.01.020	Forma em madeira comum para fundação	m ²	77,80	88,85	111,06	8.640,47
CDHU	14.20.010	Vergas, contravergas e pilaretes de concreto armado	m ³	0,30	1.658,29	2.072,86	621,86
	3.0	ALVENARIAS					102.960,43
CDHU	14.11.221	Alvenaria de bloco de concreto 14x19x39cm, assentado em argamassa traço 1:2:8, cimento, cal e areia)	m ²	116,80	81,45	101,81	11.891,41
CDHU	17.02.020	Chapisco	m ²	233,44	6,06	7,58	1.769,48
CDHU	17.03.020	Reboco desempenado	m ²	233,44	29,06	36,33	8.480,88
CDHU	33.10.050	Tinta acrílica em massa, inclusive preparo	m ²	1.467,50	27,51	34,39	50.467,33
CDHU	33.03.740	Resina acrílica plastificante	m ²	180,00	25,18	31,48	5.666,40
CDHU	01.23.020	Limpeza de armadura com escova de aço	m	80,00	7,90	9,88	790,40
SINAPI	102254	Divisória em mármore branco, dimensões 1,0x2,0 m; com espessura de 3 cm, colocado (fixada piso e parede)	m ²	10,00	767,68	959,60	9.596,00
CDHU	13.01.130	Laje pré- fabricada unidirecional em viga treliçada/lajota em EPS LT 12 (8 + 4) capa de concreto 25 MPa	m ²	27,70	145,46	181,83	5.036,69
CDHU	16.02.030	Telha de barro tipo romana	m ²	37,00	55,62	69,53	2.572,61
CDHU	15.01.010	Estrutura de madeira tesourada para telha de barro - vãos até 7,00 m	m ²	37,00	144,63	180,79	6.689,23
	4.0	ESQUADRIAS					40.430,80
CDHU	23.09.040	Porta lisa com batente madeira - 80 x 210 cm	um.	10,00	641,66	802,08	8.020,80
CDHU	26.01.040	Vidro liso transparente de 4 mm	m ²	13,60	135,66	169,58	2.306,29
CDHU	33.12.011	Esmalte à base de água em madeira, inclusive preparo	m ²	21,00	41,03	51,29	1.077,09
CDHU	33.07.102	Pintura em esmalte com 2 demãos 1 demão em zarcão para esquadrias de ferro.	m ²	11,40	43,54	54,43	620,50
CDHU	25.01.030	Caixilho em alumínio tipo basculante com vidro, linha comercial	m ²	2,00	435,57	544,46	1.088,92
		Forro e Divisória					
SINAPI	96114	Forro em painéis de gesso acartonado, espessura de 12,5 mm, fixo	m ²	280,00	70,57	88,21	24.698,80
SINAPI	96358	Divisória em placas de gesso acartonado, resistência ao fogo 30 minutos, espessura 73/48mm - 1ST / 1ST	m ²	24,00	87,28	109,10	2.618,40
	5.0	INSTALAÇÕES HIDRÁULICA					15.185,48
		Água fria					
CDHU	46.01.020	Tubo de PVC rígido soldável marrom, DN= 25 mm, (3/4"), inclusive conexões	m	50,00	28,52	35,65	1.782,50

CDHU	47.02.020	Registro de gaveta em latão fundido cromado com canopla, DN= 3/4' - linha especial	uni	2,00	112,28	140,35	280,70
		Esgoto					
CDHU	46.02.070	Tubo de PVC rígido branco PxB com virola e anel de borracha, linha esgoto série normal, DN= 100 mm, inclusive conexões	m	50,00	72,62	90,78	4.539,00
CDHU	46.03.038	Tubo de PVC rígido PxB com virola e anel de borracha, linha esgoto série reforçada 'R', DN= 50 mm, inclusive conexões	m	12,00	47,90	59,88	718,56
		Louças e metais					
CDHU	44.01.240	Lavatório em louça com coluna suspensa	uni	4,00	621,23	776,54	3.106,16
CDHU	44.01.070	Bacia sifonada de louça sem tampa com saída horizontal - 6 litros	uni	5,00	470,82	588,53	2.942,65
SINAPI	100849	Assento sanitário convencional - Fornecimento e instalação AF_01/2020	uni	5,00	47,51	59,39	296,95
CDHU	44.20.640	Válvula de metal cromado de 1 1/2'	uni	4,00	116,08	145,10	580,40
CDHU	44.20.200	Sifão de metal cromado de 1 1/2"x2"	uni	4,00	165,88	207,35	829,40
CDHU	40.20.100	Engate flexível metálico DN=1/2'	uni	2,00	43,66	54,58	109,16
		INSTALAÇÕES ELÉTRICAS					57.756,27
CDHU	38.19.020	Eletroduto de PVC corrugado flexível leve, diâmetro externo de 20 mm	m	100,00	15,16	18,95	1.895,00
CDHU	43.02.140	Chuveiro elétrico de 5.500 W / 220 V em PVC	uni	2,00	115,26	144,08	288,16
CDHU	39.02.010	Cabo de cobre 1,50mm ² 750V de isolamento	m	100,00	4,23	5,29	529,00
CDHU	39.02.016	Cabo de cobre 2,50mm ² 750V de isolamento	m	100,00	4,23	5,29	529,00
CDHU	41.31.070	Luminária de LED quadrada de sobrepor com difusor prismático translúcido, 4000 k fluxo luminoso de 1363 a 1800 lm, de 15 a 24 w	uni	5,00	269,11	336,39	1.681,95
SINAPI	93128	Ponto de iluminação, incluindo interruptor simples, caixa elétrica, eletroduto, cabos, rasgo, quebra e chumbamento, excluindo lâmpada ou luminária AF - 01/2016	uni	2,00	147,66	184,58	369,16
CDHU	43.07.330	Ar condicionado a frio, tipo split parede com capacidade de 12.000 BTU/h	cj	4,00	3.413,66	4.267,08	17.068,32
CDHU	43.07.350	Ar condicionado a frio, tipo split parede com capacidade de 24.000 BTU/h	cj	1,00	6.477,01	8.096,26	8.096,26
CDHU	43.07.390	Ar condicionado a frio, tipo split parede com capacidade de 36.000 BTU/h	cj	2,00	10.919,77	13.649,71	27.299,42
	6.0	PISOS E CONTRAPISOS					80.559,15
CDHU	18.06.142	Placa cerâmica esmaltada antiderrapante PEI-5 para área interna com saída para o exterior, grupo de absorção BIIa, resistência química A, assentado com argamassa colante industrializada	m ²	390,00	157,88	197,35	76.966,50
CDHU	18.06.143	Rodapé em placa cerâmica esmaltada antiderrapante PEI-5 para área interna com saída para o exterior, grupo de absorção BIIa, resistência química A, assentado com argamassa colante industrializada	m	112,87	25,46	31,83	3.592,65
		SERVIÇOS COMPLEMENTARES					4.236,12
CDHU	55.01.020	Limpeza final da obra	m ²	287,00	11,81	14,76	4.236,12
TOTAL GERAL							RS 332.365,78

PREÇO TABELA SINAPII REF. 05/2022

PREÇO TABELA CDHU REF. 05/2022

BENEDITO RODRIGUES DA SILVA FILHO
PREFEITO MUNICIPAL

ANDRÉ GUIMARÃES
ENG.CREA: 5062686031
ART: 28027230221192484